11. *Trajanus ante mensem Novembrem a Nerva adoptatus.* — Enn. card. Norisius in dissert. v de Epochis Syro-Macedonum, cap. 6, existimat, Trajanum hoc anno a Nerva adoptatum non esse ante initium mensis Novembris, quod Plinius in Panegyrico dicto anno Christi C. quo is consul successus fuit a kalendis Septembris ad pridie kal. Novembr.

his verbis enim alloquatur : « Nam quod enim potissimum mensem attribuisti, (videlicet suffecti consulatus) quem tuus natalis exornat, quam pulchrum nobis, quibus spectaculo celebrari continget diem illum triplici gaudio letum, qui principem abstulit pessimum, dedit optimum, meliorem optimo genuit, » diem nempe xviii mensis Septemb. quo Domitianus occisus, Nerva dictus Augustus, et Trajanus natus. Indeque colligit Norisius, Trajani adoptionem post Octobrem contigisse; alias inquit, Plinius diem quoque natalem imperii ejusdem principis sibi con-

suli celebrandum esse dixisset, geminosque Trajani natales laudasset. Sed cum Trajanus neque mense Septembri, neque die xviii alicujus alterius mensis Caesar creatus sit, Plinius enim laudare non debuit, neque a die, neque a mense ejus adoptionis, sicuti nec eum laudavit a die, quo Augustus dictus est. Verum itaque est quod nullis exemplis adstrui, alias imperatores collegas imperii nuncupasse die v kalendas alicujus mensis, quia cum diem Octavianus Augustus celebrem reddiderat.

CLEMENTIS ANNUS 8. — CHRISTI 100.

4. *Obitus Nervæ.* — Centesimo jam adveniente Christi anno, Nerva Aug. quartum et Trajano Casare secundum coss. idem Nerva imp. sexto kal. Februarii morbo consumptus ¹ ætatis annos sexa-

ginta quinque, menses decem, et dies totidem agens, cum imperasset annum unum, menses quatuor, ac dies novem, vita functus est, successitque Trajanus.

¹ Dicitur in Nerva.

Emenso igitur primi sæculi quasi laborioso vasti maris itinere, opportunam stationem jam nacla, contrahens vela oratio conquiescat: illa lamen, ut non oliosa consistat; sed his, quorum auspicio e portu solvit, corundemque ope altum pelagus enavigavit, gratias immensas agat, easdemque jugiter repetat: ipsi nimirum Deo patri, auctori omnium honorum, ac Filio, humani generis Redemptori, simulque donorum omnium largitori

Spiritui sancto, necnon et sanctissima Virgini Dei genitrici Mariæ, ut conciliatrici divini Numinis: ipsi namque sicut hæc omnia nostra accepta ferimus, ita pariter et offerimus: ut ipsa eadem, qualiacumque sint, dilecto Filio suo porrigat, ut impartita benedictione sanctificet, illamque pro munere gratiam poscat, ut ipse sit nobis portio in terra viventium. Amen.